Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t¢ Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t¢ Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés sé¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/1.-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik “PBC”
Sh.P.K. t& datés 12.04.2024 si dhe kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Rener”
Sh.P.K. té datés 12.04.2024, kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Digjitalizimi i proceseve edukativo-arsimore ritender
lot1” me nr. t& prokurimit 616-24-97-2-1-1, Komuna e Prishtinés (Autoriteti Kontraktues)
pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kéte:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “PBC”
Sh.P.K. e datés 12.04.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Digjitalizimi i proceseve edukativo-arsimore ritender
lot 1” me nr. té prokurimit 616-24-97-2-1-1.

II. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Rener”
Sh.P.K. e datés 12.04.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Digjitalizimi i proceseve edukativo-arsimore ritender
lot 17 me nr. té prokurimit 616-24-97-2-1-1.

II.LEJOHET autoriteti kontraktues qé t& vazhdoj me aktivitetin e prokurimit me t& dhénat
si né pikén I té kétij vendimi.

IV.NJOFTOHEN t¢ gjitha palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit
né platformén E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

V. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim
Operatori ekonomik “PBC” Sh.P.K. me daté 12.04.2024 ka paraqitur kérkesé pér
rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Digjitalizimi i proceseve edukativo-arsimore ritender lot 1” me nr.
té prokurimit 616-24-97-2-1-1.

Operatori ekonomik “Rener” me daté 12.04.2024 ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim
kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me aktivitetin e prokurimit me

titull “Digjitalizimi i proceseve edukativo-arsimore ritender lot 1” me nr. t& prokurimit
616-24-97-2-1-1.
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Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesave pér rishqyrtim té parashtruesve éshté gjetur se
kérkesat jané té lejuara dhe jané parashtruar brenda afatit nga personat e autorizuar si
dhe nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesat. Né kété ményré jané plotésuar
kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesave.

Pretendimet e operatorit ekonomik “PBC” Sh.P K. jané formuluar si né vijim: “Né dosjen
e tenderit, né specifikat teknike té detyrueshme Aneks 1, NUK éshté kérkuar té ofrohet “pérmbajtje
té njésive mésimore te listuara konform kurrikules sé Kosovés” e as “njési mésimore té vendosura
ne njé biblioteké digjitale ne forme té njé sofware elektronik te dedikuar dhe té sigurt online dhe
offline” sic eshte thene ne arsyetimin e vendimit te datés 08 prill 2024. Por né dosjen e tenderit,
specifikat teknike té detyrueshme Aneks 1, kérkesa ka gené “Sherbimi I digjitalizimit perfshine: 1.
Funksionimi i rregqullt i platformes 24/7; 2. Siguria e plote e te dhenave ne platforme; 3.
Mirembajtja teknike e secilit funksionalitet ekzistues (module) ge garanton mbarevajtjen e plote te
te gjitha funksioneve ekzituese; 4. Garantimi i ngarkimit dhe shkarkimit te te gjitha materialeve te
nevojshme per funsionimin e plote te platformés; 5. Ofrimi i perkrahjes tekinike ne rast te
problemeve teknike qe e pamundesojne kyqjen dhe perdorimin e platformés; 6. Dorezimi i te gjitha
te dhenave te platformes (perfshire arkiven) ne format dixhital te migrueshem pas perfundimit te
ketij aktiviteti te njesia e kerkeses.; 7. Ofrimin e trajnimit té stafit mésimdhénés té nivelit I-V dhe
VI-IX rreth pérdorimi té platformés; 8. Ofrimin e trajnimit té stafit mésimdhénés té nivelit X-XII
rreth pérdorimi té platformés; Sqarim shtesé: Né specifikacion jané numri I nxénésve té IEA né
Prishtiné por vazhdimisht ka lévizje té nxénésve shkuare/ardhje. Devijimi I lejuar /~-30% nga vlera
e kontrates”. Prové 1: Fagja 17 e dosjes sé tenderit, Aneksi 1. Specifikimet teknike té démtueshme
e nénvizuar me ngjyre te verdhé. Pra, si¢ shihet mé sipér, vendimi i juaj e datés 08 prill 2024, éshté
né kundérshtim me kriteret e pércaktuar né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit dhe si
i tillé shkel paragrafin 3 i nenit 52 dhe paragrafin 4 té nenit 59 té Ligjit pér Prokurim Publik dhe
nenin 40 dhe nenin 47.7 té Rregullore Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik”.

Lidhur me pretendimet ankimore té “PBC” Sh.P.K. duhet sqaruar se né dosjen e tenderit
pérkatésisht n‘é paramasén e cila éshté pjesé e dosjes sé tenderit dhe e ndérlidhur me

Furnizimi me materiale mésimore audiovizuale-digjitale pér SHFMU dhe SHML né 1& Komunén e Prishtinés sipas !

kurrikulés sé Kosovés |

VErejtje: Cmimi pér gdo pozicion duhe? té pérfshife: Bkmm.]’u'nknm implementimin, trajnimin dhe regf péi té prog NéE gmim dubet 18 kalkulohet giithasittu | 188 materiali
shpenzues derl né Bshucrjen né funksion dhe pérfundimin e progs
Shikolla fillore nga klasa 1.5 dhe 69
[ Paramasa Njésia sasia Cmimi{€} me TVSH Totali{e}
| 1 1negg'strimi'| pérdoruesve né databazé [bibloteks) t8 programit Person 24,500.001 € -
2 |Trajrimi i pérdoruesve indihma teknike} pér prdorimin & programit Person 29,500.00/ i

MATERIALE MESIMORE SHEENCORE AUDIOVIZUALE DIGHTALE PER PROGRAMET LENDORE ME SPECIFIKIME
TEKNIKE -Kohezgjatja -nje vit shkoflor {12 muaj}

A. Mjet mesimor n formen e njdsive masimare digitale pér I2ndet bazé dhe ato shkencore 18

shicollumit fillor dhe t& mesdm 12 ulét (minimum gjysma e lendave et dok, het para

dergsues)

2}, Kjgsitd masimore duhet 18 jené cilésore dhe te pérshratshme per pérdorim si materiale didaktike ndihmuese
pér konkretizimin & kurrikulés 58 re;

« T2 pérmbajnd shumicén e njasve magimore 1€ programi lendor {minimum 30 % & mesimeve kurrikulare pér
léndat e caktuara-té prezantohet para komisionit vierésues)

» Te realizuara né shagip;

® TE realizuara profesionalisht né formEn e videove 18 animuara me

teknika profesionale té pErparuara (mesatarjs e nje video mesimi 3-5 minuta-t@ prezantohet para komisionst
ier@sues);

= Me pérmbajtje 1é farts uese 1@ nformacionit
» T& shogSruara me ushtrime ose materale te tjera dida
dobithme par perdorim didaktik ne klase dhe ne shtepi (I
prezantohet para komisionit vieresues):
s TE isk edhe na mé Bnie & nxénie per ménas i
veganta, , 4
ki Njésite misimore 1B jend té vendosura né njé biblioteks dgjitale né formen e || s,
eiektronik té dedikuar dhe té sigurte onfine ose offine g# té:

® Permbajé njesite mésimore t listuara konform kurnkulés dhe

planprogramit te definuar nga MASHT;

w

28,60000| € -
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Nga analizimi me kujdes i pretendimeve ankimore té parashtruesit rezulton se pér
parashtruesin nuk éshté fare kontestues fakti qé i njéjti nuk ka pérmbushur kérkesén e
dosjes sé tenderit pér “njési mésimore té vendosura né njé biblioteké digjitale né formén
e njé softueri elektronik té dedikuar dhe té sigurté online dhe ofline...”. Pra parashtruesi
nuk e konteston gé nuk e pérmbushé kété kérkesé mirépo i njéjti pretendon qé kjo kérkesé
nuk ekziston fare né dosjen e tenderit. Megjithaté figura mé sipér e cila éshté marré nga
paramasa si pjesé integrale e dosjes sé tenderit e cila ndérlidhet me aneksin 1 - secifikimet
teknike t€ detyrueshme, mund té konfirmohet qé kérkesa e kontestuar nga parashtruesi
jo vetém gé ka gené pjesé e dosjes sé tenderit mirépo e njéjta ka gené e formuluar po ashtu
né ményré shumé té kjarté sipas LPP. Pér mé tepér, parashtruesit kané pasur mundési qé
t¢ kérkojné edhe sqarime shtesé para hapjes sé tenderéve nése kané pasur dicka té
pakjarté lidhur me kété kérkesé té dosjes sé tenderit. Pérndryshe kérkesa si e tillé éshté e
vendosur pa dyshim né dosjen e tenderit dhe nuk &éshté aspak kontestuese (as pér vet
parashtruesin) se kjo kérkesé e dosjes sé tenderit nuk éshté pérmbushur nga parashtruesi.
Rrjedhimisht arsyet pér eliminimin e parashtruesit nga aktiviteti i prokurimit sipas
njoftimit mbi vendimin dhe rekomandimit té komisionit vlerésues jané qéndrueshme. N&
kété ményré éshté gjetur se pretendimet ankimore jané né térési té pabazuara dhe
kérkesa pér rishqyrtim duhet té refuzohet si e pabazuar.

Pretendimet e operatorit ekonomik “Rener” Sh.P.K. jané si né vijim: ”Arsyetimi i dhéné
pér anulim té ofertés soné pér LOT 1, se ne nuk kemi pérmbushur specifikat teknike té detyrueshme
nga Aneksi 1, nuk géndron, sepse né Aneksin 1 té specifikave teknike té detyrueshme, kéto kérkesa
nuk jané pércaktuar. Né Aneksin 1 té dosjes sé tenderit, jané teté (8) pika, asnjéra nga to nuk
pérkon me arsyetimin e Autoritetit Kontraktues pér eliminim té ofertés soné. Pér kéto 8 pikat, AK
ka kérkuar dorézimin e Aneksit 1 té nénshkruar dhe té vulosur nga ofertuesi ekonomik dhe ne kemi
plotésuar kété kérkesé duke dorézuar Aneksin 1 té nénshkruar dhe té vulosur”.

Lidhur me pretendimet ankimore t& “Rener” Sh.P.K. duhet sqaruar se né dosjen e
tenderit pérkatésisht né paramasén e cila éshté pjesé e dosjes sé tenderit dhe e ndérlidhur

me aneksin 1 t& saj apo specifikimet teknike té detyrueshme &shté pércaktuar si né vijim:

Furnizimi me materiale mésimore audiovizuale- digjitale pér SHFMU dhe SHML né Komunén e Prishtinés sipas i
kurrikulés sé Kosovés

Vidrejtje: Cmimi pér gdo pozicion duhet 18 pérfshijé: Blerjen, f implementimi dhe regjistrimin e pé 1

i ) ep prog it. NE crnim duhet 1€ kalkulohet giithashtu § t8ré moterioll
hp deri né léshuarjen n& funksion dhe pésfundimin € prog
Shkofla fillore nga klasa 1-5 dhe 6.9
Paramasa Njésia Sasia Cmimif€} me TVSH Totali{€}
1 [Regfistrimi| perdoruesve nE databazié {biblotek) t& programit Person 29,600.00 £
2 |Trajrimi | perdoruesve (ndihma teknike) pér perdorimin e programit Persan 29,600.00 €

MATERIALE MESIMORE SHKENCORE AUDIOVIZUALE DIGIITALE PER PROGRAMET LENDORE ME SPECIFIKIME
TEKNIKE -Xohezgjatja -nje vit shiollor [12 muaj)

A Mjet mesimor né formen e njgsive mésimore digjitale pér lendét bazé dhe 3to shkencare 1@

shigliimit fillor dhe 2 mesem 16 ulét {minimum gjysma e léndéve mesimore-18 dokumentohet para komisionit
viaridsies).

a). Njesite mesimore duhet té jené ciiésore ghe 18 pershtatshme pér pardorim si materiale didaktike ndihmuese
per konkretizimin e kurrikulés sé re;

= Te permbajnd shumicen e njesive mésimore 1€ programit lendor {minsmum 80 % & mésmeve kurrkulare per
lend@t e caktuara-té prezantohet para komisionit viergsues)

» Ta realizuara ne shaqip:

# Te realizuara profesionahsht né formen e videove té animuara me

teknika profesionale te pérparuara {mesatarja e njé video mésimi 4-5 minuta-te prezantshet para komisionit
werdsyes);

# Me parmbajtje te larte konkretizuese 1é informacionit dig encor;

*Te shogéruara me ushtrime cie matenale te tjera dical
dobishme per perdonm didaktik ne kiase dhe ne shrepi |lsts
prerantohet para komisionit vierésues); ]
® T2 dobishme edhe né mesimdhene e mene pér nxéngs i
vecanta. .
b). Njgsit? mEsimore 18 jen 18 vendosura nié njE biblioteké digjitale nE formen e n|RESHGe
elektionik t& dedikuar dhe té sigurt® online ose offine q# té:

# PErmbajé njasite mesimore 1 listuara korform kurrikulés dhe

planprogramit te definuar nga MASHT;

W

29,600.00 €
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Nga analizimi me kujdes i pretendimeve ankimore té parashtruesit rezulton se pér
parashtruesin nuk éshté fare kontestues fakti ¢ i njéjti nuk ka pérmbushur kérkesén e
dosjes sé tenderit pér “njési mésimore té vendosura né njé biblioteké digjitale né formén
e njé softueri elektronik té dedikuar dhe té sigurté online dhe ofline...”. Pra parashtruesi
nuk e konteston qé nuk e pérmbushé kété kérkesé mirépo i njgjti pretendon qé kjo kérkesé
nuk ekziston fare né dosjen e tenderit. Megjithaté figura mé sipér e cila éshté marré nga
paramasa si pjesé integrale e dosjes sé tenderit e cila ndérlidhet me aneksin 1 - secifikimet
teknike t& detyrueshme, mund t& konfirmohet qé kérkesa e kontestuar nga parashtruesi
jo vetém qé ka gené pjesé e dosjes sé tenderit mirépo e njéjta ka gené e formuluar po ashtu
n€ ményré shumé té& kjarté sipas LPP. Pér mé tepér, parashtruesit kang pasur mundési qé
té kérkojné edhe sqarime shtesé para hapjes sé tenderéve nése kané pasur dicka té
pakjarté lidhur me kété kérkesé té dosjes sé tenderit. Pérndryshe kérkesa si e tillé éshté e
vendosur pa dyshim né dosjen e tenderit dhe nuk éshté aspak kontestuese (as pér vet
parashtruesin) se kjo kérkesé e dosjes sé tenderit nuk éshté pérmbushur nga parashtruesi.
Rrjedhimisht arsyet pér eliminimin e parashtruesit nga aktiviteti i prokurimit sipas
njoftimit mbi vendimin dhe rekomandimit t& komisionit vlerésues jané géndrueshme. Né
kété ményré éshté gjetur se pretendimet ankimore jané né terési té pabazuara dhe
kérkesa pér rishqyrtim duhet té refuzohet si e pabazuar.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesit nuk kané paraqitur argumente té
qéndrueshme pér t&¢ mbéshtetur pretendimet e tyre. Prandaj kérkesat pér rishqyrtim té

parashtruesve jané refuzuar si té pabazuara né térési.

Pér pikén I, Il dhe III t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par.
63.1.1. lidhur me nenin 62 par. 62.1. t& RRPP.

Pér pikén IV dhe V té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t& RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 17.04.2024

Pebkurimit

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prand Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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